
 

 
 
 

PORTARIA Nº 228/2025, 24 DE JUNHO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÃO AO SERVIDOR 

PÚBLICO QUE MENCIONA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS-

TO., Srº ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento ao que predispõe o art. 

70 Inciso XI da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO, que PROFE (Programa de 

Fortalecimento da Educação) do Tocantins é uma iniciativa 

colaborativa que visa melhorar a qualidade da educação e a 

aprendizagem dos estudantes do estado, em regime de 

colaboração com as redes públicas de ensino. 

 

CONSIDERANDO, que a servidora desempenhará 

atividades que demandam dedicação extra no planejamento, 

acompanhamento pedagógico, apoio técnico aos docentes e na 

elaboração de estratégias voltadas à melhoria do desempenho 

dos estudantes. 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Conceder a servidora efetiva Sra. 

ALEX SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, matrícula nº 52, ocupante 

da Função Gratificada de “COORDENADOR PEDAGÓGICO”, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a gratificação no valor de 

R$ 800,00 (Oitocentos reais), em razão da sua atuação como 

Formadora da Recomposição das Aprendizagens junto aos 

Professores do 3º, 4º e 5º ano do Ensino Fundamental do 

Sistema Municipal de Educação. 

  



 

 
 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 24 dias do mês 

de junho de 2025.  

 

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA 

-Prefeito Municipal- 


